
EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2022 - ANO CVII - No 23.545

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00545742 de 21 de Novembro de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições, resolve designar CARLOS HENRIQUE DE OLIVEIRA LINS, matrícula nº 
20396745, para, em razão de Férias no período de 16 de Novembro de 2022 a 25 de Novembro 
de 2022, substituir LUIS CLAUDIO ALBUQUERQUE DE ASSIS, matrícula nº 20514698, no 
cargo Delegado Titular I, do(a) 3 DELEGACIA TERRITORIAL DO BONFIM.

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#731671#71#792570/>
<#E.G.B#731701#71#792600>
Portaria Nº 00520901 de 21 de Novembro de 2022
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Artigos.72, 73 e 74, inciso II da lei 11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, a pedido, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20354779  FABIO 

LUIZ 
SOUZA DA 
SILVA

 Investigador 
de polícia

 DELEGACIA 
TERRITORIAL  
DE CANARANA

 DELEGACIA 
TERRITORIAL  
DE SERRINHA

 Data da 
Publicação

 01227202022006140058

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#731701#71#792600/>
<#E.G.B#731595#71#792488>
PORTARIA N° 0765 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022. O Diretor do Departamento de 
Planejamento, Administração e Finanças, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º - Retificar o ato publicado no D.O.E. de 01.05.2021, através da Portaria nº 0122 de 
30.04.2021.

Onde se lê:

           PROCESSO MATRÍCULA                     NOME           QUINQUÊNIO
 012.6019.2020.0042044-80   20345602  Tânia Maria Leite de Carvalho     09.10.2012 - 08.10.2017 

Leia-se:

            PROCESSO MATRÍCULA                   NOME        QUINQUÊNIO
 012.6019.2020.0042044-80   20345602   Tânia Maria Leite de Carvalho     03.04.2000 - 02.04.2005 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#731595#71#792488/>
<#E.G.B#731559#71#792447>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0767/2022 Luis Roberto dos Santos Tavares IPC 20100151 S/n 01 45%

0768/2022 Juvenal de Carvalho IPC 20087996 S/n 01 47%

0769/2022 Carlos Monteiro Cardoso IPC 20130124 S/n 31 41%
0770/2022 Edelcides Duarte Regis AUX. ADM 20191485 S/n 37 37%
0771/2022 Maria Dilma Azevedo Rosário Justo AUXI. DE ENFERM. 59133243 S/n 01 28%

GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#731559#71#792447/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#731637#71#792535>
Portaria Nº 00543856 de 21 de Novembro de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de 
AVERBAÇÃO DE SERVIÇO PÚBLICO Nº 00232906 de 24 de Outubro de 2020, publicado(a) no 
Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) LEILA KARLA CARVALHO SOUZA CRUZ, 
matrícula nº 30285181.

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#731637#71#792535/>
<#E.G.B#731638#71#792537>
Portaria Nº 00543876 de 21 de Novembro de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de 
dias

 30480280  JORGE RAIMUNDO ARCANJO SALGUEIRO DOS 
SANTOS

 Soldado de 1a. 
Classe

 14.11.2022  13.11.2025  1096

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#731638#71#792537/>
<#E.G.B#731647#71#792546>

Portaria Nº 00545697 de 21 de Novembro de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 17 de Outubro de 2022, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Adminis-
tração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas judiciais 
cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 30506168  EDSON 

SOUZA 
SOARES

 Soldado de 
1a. Classe

  Quadro de Praças da 
Policia Militar

 4º Pelotão de 
Policiamento da 66 
CIPM

 17 de 
Outubro de 
2022

 

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#731647#71#792546/>
<#E.G.B#731648#71#792547>
Portaria Nº 00545699 de 21 de Novembro de 2022
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso 
das suas atribuições e tendo em vista o  disposto no(a) art. 185, I, e art. 186, da Lei nº 7.990, 
de 27 de dezembro de 2001, resolve transferir, a pedido, para a reserva não remunerada desta 
Corporação, com efeito a partir de 20 de Outubro de 2022, e conforme informações contidas no 
processo administrativo, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s).

Na hipótese de terem sido pagos valores indevidamente ao(s) interessado(s), cumpre a sua 
restituição ao erário, mediante a celebração de acordo extrajudicial de ressarcimento à Adminis-
tração, devendo o seu cumprimento ser comprovado sob pena de adoção de medidas judiciais 
cabíveis.

Matrícula Nome Cargo Sub Grupo Unidade Data Início Processo
 30479463  ROSANA 

SILVA 
NOVAIS

 Soldado de 
1a. Classe

  Quadro de Praças 
da Policia Militar

 Comando da 56 
CIPM

 20 de Outubro 
de 2022

 

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#731648#71#792547/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#731327#71#792202>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 02/2021
Processo: 069.1479.2022.0004561-81. Convenentes: SUDESB e o Município de Nova Fátima/
Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) dias, o prazo de vigência do 
Convênio n.º 02/2021. Data: 17/11/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da 
SUDESB e José Adriano Santos Pereira, Prefeito Municipal de Nova Fátima/Ba.
<#E.G.B#731327#71#792202/>
<#E.G.B#731328#71#792203>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 90/2022 ao Termo de Fomento nº 11/2022
Processo: 069.1484.2022.0004850-83. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, de 31 
de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a SUDESB 
apostilar a alteração no Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 11/2022, celebrado com 
a FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE FUTEVÔLEI DO ESTADO DA BAHIA - FAFEB: G. 
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - 9. Etapa  Morro de São Paulo - 02 a 04 de dezembro 2022.
Salvador - BA, 17 de novembro de 2022.
VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO, Diretor Geral.
<#E.G.B#731328#71#792203/>
<#E.G.B#731413#71#792297>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 93/2022 ao Termo de Fomento nº 88/2022
Processo: 069.1486.2022.0004456-80. Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014, 
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a 
SUDESB, apostilar a alteração na Dotação Orçamentária  do Termo de Fomento nº 88/2022, 
celebrado com a Federação de Automobilismo da Bahia FAB: Unidade Orçamentária: 21.301/ 
Unidade Gestora: 0001/ Função: 27/ / Subfunção: 811/ Programa: 303/  PAOE: 5779/ Região de 
Planejamento: 9900/ Natureza da Despesa: 3.3.50.41/ Destinação de Recurso: 0.100.000000 e/
ou 0.246.0000. Salvador - BA, 21 de novembro de 2022.
VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO, Diretor Geral.
<#E.G.B#731413#71#792297/>
<#E.G.B#731415#71#792298>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 16/2022
Processo: 069.1479.2022.0004396-85. Convenentes: SUDESB e o Município de Várzea do 
Poço/Ba. Do Aditamento: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do 
Convênio n.º 16/2022. Data: 17/11/2022. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da 
SUDESB e Manoel Carneiro Filho, Prefeito Municipal de Várzea do Poço/Ba.
<#E.G.B#731415#71#792298/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


